Ad tertium est similitudo quæ ad hoc, quod Angelus cadens est in termino, non in viâ, sic & homo in morte: sed non oportet similitudinem esse quantum ad stabilem permanentiam in quocunque, sed in illo, quod est principalis in eo qui jam attingit terminum: cuiusmodi est viâ spiritualis per gratiam, vel mors spiritualis per peccatum mortale, & sic qui moritur in viâ gratiæ semper vivet: qui vero mori-

moritur in peccato mortali, semper permanebit. Sed de peccato veniali, non oportet esse ealem stabilitatem, quia illud non est ali- quid, secundum quod per se attendatur status bonus, vel malus viæ, vel termini, quia potest stare cum bono statu, & cum statu malo, tam viâ, quam termini. Sed quando est cum bono statu termini, oportet quod deleatur antequam plene habeatur ultimus terminus.

Et aliud potest bene concedi, quod mors voluntarie accepta sic pena sufficiens pro pena cuiuscunque peccati venialis: & forte pro magna parte pena debetur pro mortalibus dimissis. Nec obstat quod est pena necessaria; quia aliquis potest necessarium voluntarie acceptare; & sic hinc constat, quod dictum est in secunda opinione, quod peccatum veniale deleatur in instanti mortis, cum dicto in prima opinione: quia si per solam solutionem pena remittatur in morte, illa pena solvitur: & sic in morte veniale remittitur.

QUESTIO II.

Virum confessor in quocunque casu teneatur celare peccatum sibi in confessione detectum?

Videtur quod non, quia licitum est unicuique remitti iuri suo: ergo consistenti cum ius suum sit peccatum suum celari, licet huic iuri remittatur, licentiando confessorum, ut non teneatur illud celare. Item, Betu de præcepto & dispensatione lib. 4. *Quod est insititium propter charitatem, non debet contra charitatem militare, sed celari propter charitatem* in aliquo casu militare contra charitatem: ergo &c. Probatio minori: Quandoquidem peccatum confitentem: ergo &c. Probatio minori: Quandoque peccatum confitentem est contra bonum commune, ut quocunque crimine hæresis, vel filium esse contra bonum commune, ut quocunque peccato hereticum sit pro ditio Reipublicæ, & maxime ex confessione percipienter istud non tantum esse factum, sed faciendum: videtur contra charitatem esse contemtere bonum commune, propter bonum aliquid persone esse contemtere bonum commune, non tenetur se exponere morti sine causa: ergo nec ingredi nemus: sed non ingrediendo, revelare factum alii factis confessionem illius confitenti (non enim dixerat ab eorum facie, nisi ille fuisset confitens) ergo in isto facto, & consimilibus licet revelare confessionem.

Item, Sacerdos de facto absolvit aliquem Episcopum simoniacum, quod non potest de iure: iste Sacerdos tenetur confiteri, & in speciali de isto peccato, & sic circumstantionari, quia est morale, & iste circumstantia aggravat; sed sic constituendo revelare peccatum Episcopi illius simoniaci: ergo &c. Item, licitum est revelare quod Episcopi illius simoniaci: sed sic constituendo revelare peccatum quod non est peccatum, nec circumstantia peccati: sed talis est persona cum qua confitens peccavit, pone, quia hæc vel illa non sit circumstantia aggravans. Item, Abbas habens monachum in loco pertinente

ad monasterium suum, scilicet cum per confessionem in loco illo peccasset, & habere societatem ibi suspectam, per quam semper allicetur ad peccandum: videtur quod possit consulere salutis anime suae; ergo potest eum amovere ab illa cura, vel ab huiusmodi officio, ut non habeat occasione huiusmodi peccandi; sed a novendo cum facta revelat confessionem, quia facit tale factum, quod non faceret, si iste non fuisset sibi confessus, per quod etiam alii possunt in notitiam peccati illius venire, saltem in universaliter. Item, *Extra de sententia excom. cap.* Cum non ab homine, *A communione eius qui pro intentione manuum in clericum in eisdem excommunicationis incidit, debet abstinere, nisi forte sibi soli illud pateret, in quo casu ipsum privatim tantum vitabit,* & sequitur, *si saltem rubore verticulis suffusus prolatenti excessu satisfacere compellatur.* Ex hoc habetur, ut videtur, quod si in sacramento, vel per confessionem scio istum incidisse in sententiam excommunicationis, debet eum privatim vitare, ut sit consilius: ergo propter confessionem, licet alii ut consiliario inficere: ergo patri ratione, & confessionem revelare.

Contra, *de penit. dist. 6. c. Sacerdos* & in littera: *Sacerdos ante omnia caveat, ne de eis, quae ei confitentur peccata eorum alicui recitet, & sequitur pena, nam si hoc fecerit, deponatur, & omnibus diebus vite suae peregrinando ignominiosus pereget.* Item, *de penitenti. c. remis.* *Extra.* Omnis vtrisque textus: *Caveat omnino ne verba, vel signa, aut alia quavis modo prodatur peccatorem, & sequitur: Si peccatum sibi detestum praesens retulerat, non solum a sacerdotali officio deponatur, sed etiam de curia eius ad agendum strictissimum poenitentiam in archiepiscopum monasterium detrahendum.*

In ista Quaestione haec fit Prima conclusio: Quod relata peccatum in confessione detestum tenetur Sacerdos de lege naturae.

Secunda, quod ad hoc etiam tenetur de lege Dei positiva. Tertia, quod ad illud tenetur de lege positiva Ecclesiae. Quarta quotiens & qualiter tenetur, & de aliis circumstantiis pertinentibus. Quinta, de aliis secretis, vel sub secreto alicui detestis.

Prima probatur sic; eadem persona vere affirmare potest aliquid in persona alterius loquens, quod vere negat in persona propria loquens. Probatio. Angelus loquens Moyli in persona Dei, vere dixit: *Ego sum Dominus Deus tuus*, Exod. 20. quod verum fasset in persona propria loquens; e go a simili, homo representans personam Dei in foro confessionis, vere potest aliquid affirmare, quod extra illum forum potest negare vere, quando loquitur in persona propria; ergo extra forum dicens illa se audisse, vel scire, mentitur, quia ad notitiam ejus non venit, nisi in quantum representabat personam Dei; sed fit vitare mendaciam est de jure naturae, & maxime mendacium perniciosum: ergo &c.

Contra rationem istam arguo primo sic; Eiusdem, & ut eiusdem in persona, est cognoscere in causa, & sententiarum de ea; haec est

manifesta, quis ad hoc cognoscit ille, & ut ille, ut recte sententiarum Sacerdos non in persona Dei sententiar, absolvendo confitentem, sed in persona propria: igitur & sic audit, & cognoscit; Probatio minoris non absolvit principaliter, sed tantum ministerialiter: absolvere autem ministerialiter sibi non competet, nisi in persona propria: si enim in persona Dei loqueretur absolvendo consentiens, vere posset dicere me peccare praevarice, (quae est, *Dominus te absolvat*) ego te principaliter absolvo, & gratiam infundo: sicut Angelus vere dixit in persona Dei: *Ego te eduxi de Aegypto.*

Item, non magis audit, vel absolvit Sacerdos in foro confessionis in persona Dei, quam consistat Eucharistiam in persona ejus: quia aeque excellens est actus iste, sicut ille, & actus Sacramentalis, in quo operatur virtus divina, sicut hic: idem videtur sibi plus agere in persona Dei, vel Christi quam hic: Ibi enim profert verba Christi: *corpus meum*, & in persona Christi, de quo praesertim: *Qui pridie, quam pateretur* &c. ita quod totum illud, *Accipite &c.* Hoc est corpus meum, dicit ipse recitando verba Christi, non hic in proposito. Unde non praesertim hic, Christus volens absolvere peccatorem dixit sic: *Ego te absolvo*, sed sic ego, vel non minus conficit in personis. Ex hoc ergo patet, quod magis, vel non minus conficit in persona Christi, quam absolvit vel audit confessionem in persona Christi: sed conficit in persona propria (unde non mentitur pait Milam dicens: ego scio me hodie consecrasse) igitur & hic.

Item secundum istum eundem, & veritatem, ut postea prohibetur, licet peccata in confessione detecta in universaliter dicere, & in particulari non relata ad personam confitentem.

Hoc etiam probatur per illud *Extra de penit. c. remis. cap. Officii*: ubi Innocentius tertius respondit cuidam Cardinali legato, qui scripsit casum, quem audierat in confessione, & petiit consilium: Papa non redarguit eum de revelatione illa in universaliter etiam per scripturam; sed respondit qualiter fit tali personae confitentem confidendum. Hoc etiam patet ex communi uti consensum, live enim in commoni firmare, si extra predicationem aliquando dicunt, talis casus configit, aliqua persona hec, & sic peccavit. Habeatur igitur illa propositio, quod confessor potest licite extra confessionem dicere peccatum sibi confessum, si tamen quod nullo modo sit reatum ad peccatum sibi confessum, si tamen devenit ad notitiam ejus. Sed si praesentem confitentem, ut possit deveniri ad notitiam ejus. Sed si praedicta ratio valet, hoc non liceret, quia mentiretur. Probatio, quia sciens particularem, nisi pro determinato singulari, si nescit singulari, nescit particulare; sed ille nescit aliquam personam tale peccatum fecisse, nisi pro hac persona sibi confessa, & hoc peccato sibi confesso; igitur si mentiretur de hoc, & de hac, quia sciens confitentem de aliquo, & de aliqua. Concedo illas rationes, quod revelatio non est contra legem naturae propter hoc quod tenent mandatum, & per consequens illam primam rationem. non revelans, & pondo igitur ad eam, quod non est idem loqui in persona alicujus, & loqui auctoritate illius, live ut mittit illius. Communitur enim loquens

quens in persona alicujus praevident simpliciter personam ejus, ut est communiter in istis jocose simulantibus aliquos. Iste enim similitudinem habitationem, vel talem in tali actu, & iste proprie dicendo, sicut ille dicitur in persona illius, loquitur, vel facit tale factum; & ideo quam cito desinit a faciendo, sicut ille faceret; & aut dicens, sicut diceret, dicitur sibi, tu mentiris, vel tu mentis, & quavis tunc faciat, vel loquatur morte suo proprio. Hoc modo est de locutionibus Angelorum in persona Dei. Non sic Sacerdos audit confessiones, vel absolvit in persona Dei: sed tantum est minister Dei in illo actu, & ut minister agit: & si ut minister; & ergo in personam propria. Concedo igitur, quod ille si audiret in persona Dei, & loqueretur in persona Dei, postea illud veraciter diceret, quod in persona propria non posset. Nam in persona Dei hoc verò diceret, *Ego sum Deus, ego creavi mundum &c.* sed in persona propria sic loquens mentitur: sed Sacerdos in confessione nec audit nec loquitur in persona Dei, sed in persona propria, licet auctoritate Dei ut ejus minister. Eodem modo in aliis Sacramentis; unde ut minister Dei baptizat, & confecerat, &c. & tamen ut homo sive in persona propria sicut se baptizasse, & sine mendacio potest dicere se baptizasse. Teneo igitur primam conclusionem, appono tamen quatuor rationes alias. Quam primam sumitur ex ratione charitatis. Secunda ex ratione fidelitatis. Tertia ex ratione veritatis, vel veracitatis. Quarta ex ratione unitatis vel mutuae utilitatis. Prima talis est, Lex naturae de charitate ita tenet exprimitur Matth. 7. *Omnia quaecunque vultis ut faciant vobis homines, hoc facite illis. Haec est enim lex, & Prophecia.* & Luc. 6. *Prout vultis ut faciant vobis, & vos facite illis.* Sed sic intelligi debet illa propositio legis naturae de charitate fraterna, quae vultis vobis, id est quae debetis secundum charitatem reddere velle: & hoc intelligitur in illa propositione Matth. 22. *Diligite proximum tuum, sicut teipsum.* Sed quilibet debet diligere secundum rectam rationem famam propriam; ergo & relationem peccati sui confessi, & per consequens confessor debet idem diligere, & velle ipsi confesso; sed revelatio tollit: confesso famam; ergo &c. Minor probatur per Scripturam Ecclesiasticae. 41. *Curam habe de bono nomine, & rationem de hoc; hoc enim magis remanebit tibi, quam mille rebus tuis magni, & pretiosi.* Probat etiam per aliud subdum: *bona vita numerus dierum, bonum autem nomen permanebit in aeternum.* & Prover. 22. *Melius est nomen bonum, quam divitiae multae.* Item per rationem probatur, Quilibet enim secundum rectam rationem debet sibi velle vitam civilem: hoc autem tollitur per ablationem famae, quia in hoc aliquis vivit vita civili, quod idoneus est ad actus aliquos competentes sibi in illa civitate; sed fama amissa privatus est habitate ad tales actus, quia amittit statum dignitatis illae, scilicet habitatem ad actus, quibus alius dignus esset. Secunda pars minoris, scilicet quod revelatio peccati confessi tollit confessionem hujusmodi famam, probatur, quia qua ratione potest uni revelari, & alteri; & sic omnibus; & sic in tali revelatione est manifestum, quod

quod status dignitatis illae, quo consistit in fama ejus apud concives, tollitur illi. Secunda ratio, quilibet de lege naturae tenetur servare fidelitatem proximo suo, quam vellet, & deberet sibi velle servare: sed committens secretum maximum alteri, vellet sibi servari; & deberet velle sibi servari, tanquam secretum; ergo alicui committit, tenetur illud sibi servare. Haec ratio tangitur Proverb. 11. *Qui ambulat fraudulenter, revelat arcana: qui autem fidelis est, celat amicum committentem.* Tertia ratio, Quilibet ex lege naturae tenetur servare promissum licitum; sed recipiens secretum, maxime istud in confessione detectum, est non explicitè, tamen implicite promittit se servaturum, quia sine tali promisso saltem sub intellectu, non committeretur sibi tale secretum; ergo &c. Haec ratio probatur, vel potest sumi ex illo verbo, *Loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo.* Quarta ratio, In hoc communitas aliquam habet unitatem proportionatam unitati corporis, quia ibi est ordo superioris & inferioris; & tenetur superior influere in interioriorem, & inferiori, subministrare superiori iuxta illam parabolam Pauli de corpore mystico, & naturali in diversis locis; sed in civitate inferior est minus sufficiens, & minus fervens, & in Ecclesia peccator inferior. Superior autem est Hierarchia, qui & potest consulere & reconciliare; ergo de lege naturae est quod nullus excludat interiori recursum ad superiorum, quia haec est communis utilitas membrorum adinvicem. Sed revelatio secreti excludit talem recursum interioris ad Superiorem in consilio animae, & per consequens influentiam Superioris in inferioriorem: quia nullus recurreret, si regulariter illud de quo querit consilium, vel remedium, non esset servandum secretum; ergo eadem lege naturae, quae tenetur quilibet ad servandum unitatem Corporis Christi mystici, & ad communem utilitatem alii sicut membris in corpore, tenetur celare secretum hoc. S. cunda conclusio, scilicet quod tenetur lege divina positiva, probatur primo sic: Quilibet Christianus tenetur non dare occasionem alteri, quae revocatur a lege Christi; sed lex Christi est de confessione facienda, ut est ostensum dist. 17. igitur quilibet in lege Christi tenetur non retrahere aliquem a confessione facienda; sed revelans confessionem occasione data retrahit aliquos a confessione; ergo &c. Si dicas, & ille Sacerdos revelat, tamen alius erit celator secreti: hoc nihil est, quia ille quantum est ex genere operis sui, dar occasionem alteri cavendi eodem modo a simplicibus confessoribus.

Item, secundo sic: Christus statuit arbitrium poenitentiae esse ultimum in terris, quantum ad illud crimen confessionem, quod probatur ex illo verbo Matth. 16. *Quodcumque solveritis super terram, erit solutum & in caelis, id est finaliter, & ultimatè approbatum, & Joana. 20. Quorum remisseritis peccata &c.* supple. in iudicio divino finaliter remissa approbantur; ergo peccat contra legem Christi, quicumque aliquid in isto foro discussum & ibi finaliter terminatum in deducit ad alium forum publicum: sed revelans, quantum in se est facit, quod deducit postea ad alium forum; ergo &c.

Tertio sic, dicitur occasione peccandi mortaliter, exequendo preceptum Christi, peccat mortaliter, quia per ceptum quod esse debet exspectat dominum, ille quantum in se habet, facit indubitate, quod se vel revelans confessionem dat occasionem indebitae exequendi Christi preceptum de confitendo, quia manduciter: dat enim occasionem, ut aliquis in confessione seipsum laudet, & alium quem odit, vituperet, ut sic indigna a confessore prooveatur, & alius puniatur; ergo.

Tertia conclusio, quod est de iure positivo Ecclesie, celario & que patet ex allegatis ad oppositum, inter que secundam fuit melius, & rationalius; non enim expedit, quod propter aliquod crimen fiat aliquis vagabundus, dum tamen aliquo modo est iura communis, vel voluntaria possit inter homines tolerari: quia vagabundus magis voluntatis suae mala dimitteretur: & ita, tam in se, quam in aliis plus peccaret, & noceret, quam si recte custodire manciparetur. De quarta conclusione videtur, *Quis, Cui, Quantum, & Quid*. De *quis*, dico quod non solum confessor, sed & is, cui confessor revelat licet illicite teneatur celare. Probatio, quia transierit aliquis in alium de facto, quod non potest licite de iure transferri, non dat illi alteri Ius utendi, vel transferendi illud in alterum: quia ex quo non habuit Ius, non potuit Ius in alium transire, quia nemo dat quod non habet; sed confessor revelans non habuit Ius transferendi illud in alterum: ergo si de facto transierat, alius non habet jus ulterius transferendi.

Idem dico de illo qui audit confessionem contentis, alius, scilicet a confessore. Si enim in audit casualiter non peccat, teneatur tamen ad silentium: si vero dolose, mortaliter peccat, & adhuc teneatur ad silentium. Hæc dux conditiones, de *quis*, probantur per rationes prius positas ad primam, & secundam conclusionem.

Sed *quando* dico quod pro semper, & ad semper, quia est preceptum negativum.

Et hoc sequitur, quod non magis post mortem confessi, quam vivo, quia rationes positive ad primam, & secundam conclusionem æque concludunt de hoc, sicut de præcepto negativo pro tunc, & tunc. Sed de *cui*, dicitur quod nullatenus teneatur celare, nisi Superiori, cui in casu potest revelari. Sed rationes præmissæ ita concludunt de Superiori, sive de Interiori, nisi in casu; quando scilicet inferior factus non potest absolvere, sed recipit, ut referat Superiori, qui potest absolvere: & tunc confesum est, quod consistens sibi, ut interiori; narrat sibi ut interpreti tantum, & tunc fiat totum intra unicum actum confessionis, in quo consistens, & Superior, qui solus tunc est confessor, sunt iudicandus, & iudex: melius autem qui audit, & refert tantummodo est interpret: teneatur tamen ad silentium quantum ad omnem alium ab illo, cui est interpret. Si dicas, quod potest hoc responderet ad quoddam argumentum prius factum in illo capitulo, quia tibi inferior narrat Superiori peccatum tibi confessum, & per confessoris illud capitulum non probat, quod licet alicui etiam

in

in universaliter dicere peccata audita, extra forum confessionis. Hoc nihil est, quia ille Cardinalis non scripsit Papa ut Papa absolvet, sed scripsit consilium requirens, quid ipsemet faceret, ut patet per responsum Papæ, qui non immediate absolvit illum mulierem de hoc, quod supposuit patrum; sed responderet sibi quilibet diceretur Sacerdos debet illi mulieri consolare. Et, consolarier potest in tali dubio requiri consilium, non tantum a superiori, sed a quocunque alio, præsentem tamen, qui scilicet sciat consolare. Unde illud quod sibi dicitur est contra rationem primam; generaliter est verum, scilicet quod peccatum contentis non relatum, nec determinatum ad personam contentem, potest dici a confessore, & utiliter, immo necessario, quando non est ita peccatus, ut sciat ipse consolare, & tunc potest utiliter & necessario dicere cuiquam prudenti, qui scit consolare sibi. Sed nunquid Papa potest præcipere, ut sibi reveletur? Respondet, diceret aliquis nunquid Papa potest supra Ius naturæ? De *Quid*, dico quod non tantum peccatum principale contentis, & circumstantias peccati, quia circumstantiæ non possunt bene revelari sine revelatione facti; sed & persona secunda, cum qua peccatur: quod patet per rationes positas ad primam & secundam conclusionem, quia etiam contentis vult famam personæ cum qua peccavit salvare, id est debet velle; sicut sui: immo eo magis, quod persona illa sibi fuit conjuncta in crimine, tantum enim magis teneatur ei ad bonam restitutionem: quod per illam amittit, & ad custodiam illius boni, quod potest custodiri non obstante illo malo commissio: fidelitas etiam, & veracitas, & unitas, seu communitas patet hic, ut prius. Consulariter tres rationes pro secunda conclusione, & quis non celatio retinebit a confessione: deducit etiam ad forum alium, quod est in hoc foro ventilatum: & est occasio mentiendi in isto foro, ut prius dictum est. De quinta conclusione dicitur, quod ad omne secretum servandum teneatur quis de lege naturæ propter rationes ad primam conclusionem adductas: nec solum quando exprimit committens se velle committere illud secretum, sed quocumque ex modo committendi apparet, quod velle committere, ut secretum. Rationes ad secundam conclusionem, non æque hoc evidenter concludunt, nisi tertia: quia daretur occasio mentiendi in committendo alicui aliqua secreta. Quantum autem ad istum articulum dico, quod paræ Ecclesiastica non sunt eadem inditæ de quolibet secreto, & sunt de isto. Si quis tamen publice revelaret aliquid aliud secretum, sibi imponitur alia pena, scilicet infamia. Insuper enim falsi criminis, vel calumnieque veri, licet occultis, quod non potest probare, pro calumniatoe habetur *Extra de calumnia*: talis est ille qui revelat quodcumque secretum criminis, quod probare non potest.

Ad Argumenta. Ad primum dico, quod peccatum confessum debet celari, non est tantum jus contentis, sed jus communitatis: quia ex opposito scilicet revelationes, sequenter concitata perturbant in communitate, quia passim quilibet reputaret alium abominabilem: & non licet illi renunciare juri communitatis licet suo. Alter potest

dici, est etiam quod tantum esset ius illius, id est in favorem illius indulti, non licet illi remunciare quod ab hoc, quod confessor sit liber ad revelandum: quia confessor tunc tenetur, multiplex iure, naturæ scilicet & positivo; quorum nullus remunciare est in potestate confitentis. Quid igitur faciet confessor concessio peccatum sumum proci? Dico quod confitentis potest postea peccatum suum extra confessionem dicere, & si ut secretum, adhuc licentia sequens non absolvit confesorem a lege naturæ, quin teneatur celare; sed si dicit ut non habeatur secretum, & maxime apud aliam personam, vel apud alia certas; quibus forte licet propter alium bonum scire, qui potest sequi ex revelatione ista facta, vel illi, tunc confessor potest dicere illud; tanquam sibi publice dictum, extra omnem secretum. Sed nunquid (a) potest tunc dicere audiri hoc in confessione?

Respondetur; dicitur quod hæc sola verba; *audi: hoc peccatum, et huius personam in confessione*; includunt peccatum mortale, quia includunt revelationem huius, ut cognosci eo modo, quo non licet revelari: unde cui post confessionem revelatur extra omnem secretum, cavet in modo narrandi, ne hoc narret tanquam sibi dictum modo, quo non licet revelari.

Contra hoc; licet hoc narratum extra confessionem dicere quibus ille vult, & non est narratio specialis, per hoc, quod dicit hoc esse sibi confessum; hoc igitur dicere est sibi licitum.

Ad secundum dico, quod nullus casus potest esse, in quo contra charitatem militet silentium, immo contra charitatem communem militaret oppositum, ut est offensum bonorum rationibus ad primam conclusionem. Et quando in casu de quo communi, dico illud Deuter. 20. *Juste quod insum est, exequeris; ergo charitative, quod charitatis est; exequeris; sed non charitative exequitur, qui contra legem naturæ modis prædictis manifestat aliquid malum commissum, vel committendum: quare reprobandus est ille versus Iuristarum: Est hæresis crimen, quod nec confessio celat: non quin metrum sit bonum, sed sententia est falsa.*

Ad tertium potest dici, quod Sacerdos iste multiplicem occasionem potest habere non intrandi nemus, aliam ab ista malitia latronum sibi decreta, & ad minus multiplicem aliam potest cogitare, & dicere coram illis: upote volo hoc, & illud facere; ad illum & illum locum declinare, antequam procedam ulterius. Et si ex tali occasione allegata videatur divertere, nec verbo, nec factio revelat confessionem. Si autem non possit ex aliqua occasione divertere, quin appareat illis aliis, quod propter confessionem divertet, & in hoc factio revelat confessionem; Dicit quidam; quod tenetur intrare, & si exponit se morti, hoc est pro causa iusta, ut scilicet servet legem Dei de sigillo confessionis; & per consequens si moritur iuxta eam.

Sed aliter potest dici, quod factio possunt esse signa æquivoca, quia diversimode a diversis concepiti possunt ad hoc scilicet, vel ad illud factum:

a Vid. D. Th. dist. præsentis quæst. prima as. l. dico.

Quæ: igitur non debet reputari revelativum confessionis, nisi ex natura sua prodatur peccatum confessum; sed divertere a remore non fit dicitur, quia si illi alii non fuissent prius collocti de illa interfectione, nunquam per hoc, quod ille dixerit, cognoscere illum esse confessum de voluntate occidendi illum: si tamen divertit ex ratione sua est signum doctum in notitiam talis peccati confessi ducere quoscunque in hoc, & istos, æque, si non fuissent collocti, sicut fuissent collocti. Generaliter igitur potest dici, quod signum quod est de se indicans ad hoc quod est tale peccatum esse confessum, vel non esse, licet fit aliquibus magis signum determinatum ex aliquo supposito, non est signum revelativum confessionis, nec per consequens simpliciter illicitum confessori.

Ad aliud dico, quod confessor indiscretè ministrans Sacramentum penitentiae; tenetur non statim confiteri de facto suo indiscretè, quando scilicet confessor suus poterit statim devenire in notitiam personæ; circa quam indiscretè exercuit utrum clavium: & hoc ad minus tenetur, non in speciali exprimit culpam, circa quam, & modum quo indiscretè exercuit, sed vel præcise in universali dicendo sic: mea culpa indiscretè, & indèbite ministravi Sacramentum Penitentiae, vel si urgeat eum conscientia, de confessione facienda super hoc in speciali, ut dicit argumentum, quia est peccatum mortale speciale, & circumstantia specialiter aggravantes, tenetur expectare opportunitatem confitendi alicui, qui ex tali confessione peccati, & circumstantiarum non possit devenire in notitiam personæ huic confessæ. Quod si nunquam possit haberi talis confessor, quin ex explicatione peccati, & circumstantiarum possit devenire in culpam; & personam isti confessam; iste est in casu impossibilitatis ad confitendum homini, quia plus tenetur ad præceptum non prodendi culpam sibi confessam, quam ad confitendum explicitè culpam suam: quia ad primum multipliciter ex lege naturæ, ut probant rationes ad primam conclusionem, & multipliciter ex lege positiva divina, ut probant rationes ad secundam conclusionem. Ad secundum vero ad plus de lege positiva divina, ut dicitur *dist. 17.* ergo iste constituitur Deo. Ex hoc igitur, quod quilibet ministrans Sacramentum penitentiae maxime debet cavere, ne indiscretè ministrat Sacramentum penitentiae, præcipue in illo casu, ubi ex indiscretione sua non poterit explicitè panitere absque hoc, quod prodatur confessionem alterius sibi confessi. Ad aliud, est, quod secunda persona quandoque non aggravat, sicut fornicationem non aggravat, quod secunda persona sit Berta, vel Aletia, caeteris paribus, utpote soluta, non propterea, & de cæteris; & tunc fatum est secundam personam confiteri. Et si dubitaret aliquis, an hoc modo explicare sit peccatum mortale, sive tunc, sive alius; secunda persona expressa eo modo quo fuerit necessario exprimens, semper sub sigillo confessionis cadit, ut dicitur est in quarto articulo. Et tunc in primo casu neganda est illa maior, *quicquid non est peccatum, nec circumstantia* &c. ad hoc enim quod esset vera oporteret addi, *nec*